



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Perské koberce, porcelán, hodiny, nábytek, militaria i exotika : K problematice toků mobiliářů z ...[image: ]
	



	
		
Perské koberce, porcelán, hodiny, nábytek, militaria i exotika : K problematice toků mobiliářů z ...

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			RUSINKO, Marcela. Perské koberce, porcelán, hodiny, nábytek, militaria i exotika : K problematice toků mobiliářů z konfiskovaných moravskoslezských zámků ve výstavní a aukční síni Karel Ditrich Brno 1948–1950. In Bakeš, Martin; Císařová, Jitka; Uhlíková, Kristina. Osudy konfiskátů : Výzkum provenience a problematika přesunů kulturního majetku v Československu na základě prezidentských dekretů. Praha: Artefactum. s. 106-131. ISBN 978-80-88283-31-7. 2020.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@inbook{1672297,
   author = {Rusinko, Marcela},
   address = {Praha},
   booktitle = {Osudy konfiskátů : Výzkum provenience a problematika přesunů kulturního majetku v Československu na základě prezidentských dekretů},
   editor = {Bakeš, Martin; Císařová, Jitka; Uhlíková, Kristina},
   keywords = {art auctions; confiscated property; Czechoslowakia after 1945; Beneš decrees},
   howpublished = {tištěná verze "print"},
   language = {cze},
   location = {Praha},
   isbn = {978-80-88283-31-7},
   pages = {106-131},
   publisher = {Artefactum},
   title = {Perské koberce, porcelán, hodiny, nábytek, militaria i exotika : K problematice toků mobiliářů z konfiskovaných moravskoslezských zámků ve výstavní a aukční síni Karel Ditrich Brno 1948–1950},
   year = {2020}
}



				TY  - CHAP
ID  - 1672297
AU  - Rusinko, Marcela
PY  - 2020
TI  - Perské koberce, porcelán, hodiny, nábytek, militaria i exotika : K problematice toků mobiliářů z konfiskovaných moravskoslezských zámků ve výstavní a aukční síni Karel Ditrich Brno 1948–1950
VL  - Neuveden
PB  - Artefactum
CY  - Praha
SN  - 9788088283317
KW  - art auctions
KW  - confiscated property
KW  - Czechoslowakia after 1945
KW  - Beneš decrees
N2  - Politický vývoj v raně poválečném Československu s sebou nesl radikální vlastnicko-majetkové a strukturálně-sociální změny. Množství konfiskovaných předmětů se nelegálními, ale i legálními cestami dostávalo do uměleckého obchodu, případně i přímo na zahraniční trh. Trvalý úředně nepodchycený tok konfiskovaného mobiliáře do soukromých rukou vedl v srpnu 1949 k zestátnění soukromých aukčních podniků pod hlavičkou n. p. Obchodní domy, monopolní sítě závodů Antikva. Pokračující nelegální toky uměleckého majetku podněcovaly střety mezi jednotlivými ministerstvy, oproti snaze o uchování „státního kulturního majetku“ ve veřejných fondech stály ekonomické zájmy státu procházejícího hospodářskou krizí. Příspěvek na základě fragmentárně dochovaných pramenů rekonstruuje situaci v uměleckém obchodě v letech 1945–1951. Jako příklad aukčního domu nakládajícího s konfiskovaným mobiliářem poslouží brněnský podnik Karel Ditrich, v jehož dražbách končily mobiliáře z velkostatků a zámků jižní a severní Moravy.
ER  - 



				RUSINKO, Marcela. Perské koberce, porcelán, hodiny, nábytek, militaria i exotika : K problematice toků mobiliářů z konfiskovaných moravskoslezských zámků ve výstavní a aukční síni Karel Ditrich Brno 1948–1950. In Bakeš, Martin; Císařová, Jitka; Uhlíková, Kristina. \textit{Osudy konfiskátů : Výzkum provenience a problematika přesunů kulturního majetku v Československu na základě prezidentských dekretů}. Praha: Artefactum. s.~106-131. ISBN~978-80-88283-31-7. 2020.

				



			Základní údaje
	Originální název	Perské koberce, porcelán, hodiny, nábytek, militaria i exotika : K problematice toků mobiliářů z konfiskovaných moravskoslezských zámků ve výstavní a aukční síni Karel Ditrich Brno 1948–1950
	Název anglicky	Persian rugs, porcelain, clocks, furnitures, militia and exotics : On the flows of furniture from confiscated Moravian-Silesian castles in the auction house Karel Ditrich Brno 1948–1950
	Autoři	RUSINKO, Marcela (203 Česká republika, garant, domácí).
	Vydání	 Praha, Osudy konfiskátů : Výzkum provenience a problematika přesunů kulturního majetku v Československu na základě prezidentských dekretů, od s. 106-131, 26 s. 2020. 
	Nakladatel	Artefactum


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Kapitola resp. kapitoly v odborné knize
	Obor	60401 Arts, Art history
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	Forma vydání	tištěná verze "print"
	Kód RIV	RIV/00216224:14210/20:00114251
	Organizační jednotka	Filozofická fakulta
	ISBN	978-80-88283-31-7
	Klíčová slova anglicky	art auctions; confiscated property; Czechoslowakia after 1945; Beneš decrees
	Štítky	rivok
	Příznaky	Mezinárodní význam, Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Zuzana Matulíková, učo 405304. Změněno: 9. 4. 2021 10:54.

	Anotace
	Politický vývoj v raně poválečném Československu s sebou nesl radikální vlastnicko-majetkové a strukturálně-sociální změny. Množství konfiskovaných předmětů se nelegálními, ale i legálními cestami dostávalo do uměleckého obchodu, případně i přímo na zahraniční trh. Trvalý úředně nepodchycený tok konfiskovaného mobiliáře do soukromých rukou vedl v srpnu 1949 k zestátnění soukromých aukčních podniků pod hlavičkou n. p. Obchodní domy, monopolní sítě závodů Antikva. Pokračující nelegální toky uměleckého majetku podněcovaly střety mezi jednotlivými ministerstvy, oproti snaze o uchování „státního kulturního majetku“ ve veřejných fondech stály ekonomické zájmy státu procházejícího hospodářskou krizí. Příspěvek na základě fragmentárně dochovaných pramenů rekonstruuje situaci v uměleckém obchodě v letech 1945–1951. Jako příklad aukčního domu nakládajícího s konfiskovaným mobiliářem poslouží brněnský podnik Karel Ditrich, v jehož dražbách končily mobiliáře z velkostatků a zámků jižní a severní Moravy.

	Anotace anglicky
	Political developments in the early post-war Czechoslovakia led to radical ownership-property and structural-social changes. The quantity of confiscated objects was received in the arts trade, or even directly on the foreign market, through both illegal and legal ways. The permanent, officially unrecorded flow of confiscated artistic assets into private hands led in August 1949 to nationalization of private auction houses under the "Antikva" trademark. The continuing illegal flows of artistic property caused clashes between ministries. Against the attempt to preserve "state cultural assets" in public institutions, the economic interests of the state in the economic crisis stood. The paper based on fragmentary preserved sources reconstructs the situation in the arts auction business between 1945 and 1951. The Brno-based company Karel Ditrich, whose auctions dealed the artistic assets from the estates and chateaux of southern and northern Moravia, serves as an example of the auction house handling the confiscated property.


					Návaznosti
	GA20-09541S, projekt VaV	Název: Dějiny umění na Moravě: Morava v dějinách umění (Akronym: Dějiny umění na Moravě)
	Investor: Grantová agentura ČR, Dějiny umění na Moravě: Morava v dějinách umění


			


VytisknoutZobrazeno: 9. 4. 2024 10:26



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		9. 4. 2024 | 10:26
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










